GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra

Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides nº 195-S – Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangará da Serra –MT.

MEMO GVPS N° 029/2025                                              Tangará da Serra, 09 de abril de 2025

Ao Excelentíssimo
EDMILSON PORFÍRIO
Presidente da Câmara Municipal

Assunto: Homenageados do Gabinete – Sessão Solene CIDADÃO BENEMÉRITO

  Venho por este encaminhar a indicação dos nomes dos homenageados do gabinete:

 CAIQUE XAVIER LIMA

 JÚLIO JOSÉ DE CAMPOS

 STEFANSON JHONSON AMORIM MELO

Atenciosamente;

Ver. Prof. Sebastian

Presidente da Comissão de Educação, Cultura e Esportes
“Lutar pelo bom, pelo justo
e pelo melhor do mundo”

GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra

Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides nº 195-S – Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangará da Serra –MT.

MEMO GVPS N° 030/2025                                              Tangará da Serra, 11 de abril de 2025

Ao Excelentíssimo

EDMILSON PORFÍRIO

Presidente da Câmara Municipal

Assunto: Homenageados do Gabinete – Sessão Solene CIDADÃO BENEMÉRITO

  Venho por meio deste encaminhar os históricos para a Sessão Solene do Cidadão

Benemérito.

Atenciosamente;

Ver. Prof. Sebastian

Presidente da Comissão de Educação, Cultura e Esportes
“Lutar pelo bom, pelo justo
e pelo melhor do mundo”

GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra

Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides nº 195-S – Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangará da Serra –MT.

Caíque Xavier Lima

Nome: Caíque Xavier Lima

Profissão: Militar do Corpo de Bombeiros Militar

Posto/Graduação: Capitão Bombeiro Militar

Data/Local de Nascimento: 19/04/1993 - Campo Grande (MS)

Estado Civil: Casado com Karoline Carvalho Costa Lima

Pai de: Beatriz Costa Lima

 TURMA DE FORMAÇÃO

Ano de Formação: 2013 - Curso de Formação de Oficiais pelo Corpo de Bombeiros Militar de

Goiás (Carga horária: 4.226 horas).

CURSOS MILITARES

 • Curso de Ações de Defesa Civil – CBMMT (2015) – 24 horas.

 • SECBOM – CBMGO (2012) – 12 horas.

 • Sistema de Comando de Incidentes – Nível Operador – CBMMT (2014) – 40

horas, Nota: 9,00.

 • Sistema de Comando de Incidentes – Nível Multiplicador – CBMMT (2014) – 40

horas.

 • Curso de Sistema de Comando de Incidentes – CBMGO (2013) – 40 horas.

 • Curso de Especialização em Combate à Incêndio Urbano – CBMGO (2013) –

148 horas.

 • Curso de Planejamento e Administração para Redução de Desastres – CBMGO

(2013) – 70 horas.

 • Curso de Análise de Projeto e Inspeções de Áreas de Risco – CBMGO (2013) –

325 horas.

 • Curso de Atendimento a Emergências Químicas – CBMGO (2013) – 70 horas.

 • Curso de Formação de Oficiais – CBMGO (2012–2013) – 4.226 horas.

 • Curso de Polícia Judiciária Militar – CBMMT (2017) – 200 horas, Nota: 9,63.

 • Curso de Salvamento Veicular – CBMMT (2017) – 56 horas.

GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra

Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides nº 195-S – Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangará da Serra –MT.

 • Treinamento em Combate Ofensivo com Exercício com Fogo Real – CBMES

(2019) – 40 horas.

 • Curso de Habilitação de Docentes para Simuladores de Incêndio em

Compartimento (Live Fire Training) – CBMES (2021) – 40 horas.

 • Curso de Gestão de Diretores das Escolas Militares – CBMMT (2022) – 44

horas.

 • Curso de Instrutor em Combate e Operações em Incêndios (CICOI) – CBMMT

(2022) – 180 horas.

 • Curso de Ventilação Tática em Combate a Incêndio Estrutural – CBMMT (2022)

– 40 horas.

 • Capacitação de Armamento e Tiro – CBMMT (2022) – 4 horas-aula.

 • Curso Advanced Fire Instructor Course (2023) – 81 horas.

 • Curso de Aperfeiçoamento de Oficial Bombeiro (2024) – 610 horas.

 • Curso de Capacitação de Socorristas (20ª edição) – CBMMT (2024) – 260 horas.

CURSOS CIVIS

 • Graduação em Gestão Pública (concluída).

 • Pós-graduação em Gestão Pública – MCZombar (em andamento).

 • Curso de Contratação e Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia

(Tribunal de Justiça de Mato Grosso).

 • Curso de Nivelamento de Conhecimento para Gestores Públicos (SENASP).

 • Seminário Interativo para a Gestão de Crises e Desastres (2017) – 4 horas.

 • Curso de Iniciação Esportiva (2017) – 24 horas.

 • Curso de Resgate em Espaço Confinado (2018) – 32 horas.

 • Curso de Nivelamento e Manutenção de Conhecimento SOE-MT (2017) – 20

horas.

 • Curso de Institucionalização de Gestão Integrada de Segurança Pública e Privada

(2013) – 40 horas.

 • Curso de Legislação, Pilotagem e Manutenção de Aeronaves Remotamente

Pilotadas (RPAs) (2019) – 40 horas.

GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra

Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides nº 195-S – Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangará da Serra –MT.

 • Curso Condutores de Veículos de Emergência (2021) – 60 horas.

 • Curso Bombeiro Educador (2021) – 60 horas.

 • Treinamento Train the Trainer (2023) – 60 horas.

 • Workshop de Avaliação da Temporada de Incêndios Florestais 2023 (2024) – 12

horas.

 • Train the Trainer – Capacitação de Instrutores do Simulador de Combate a

Incêndio Urbano com Fogo Real (2024) – 60 horas.

ELOGIOS

 • Elogio pelo trabalho desempenhado em fase do concurso público para soldados

do CBMMT (2014).

 • Elogio pela prestação de serviço durante a Operação Carnaval (2014).

 • Referência elogiosa aos Oficiais Bombeiro Militar das UBMs subordinadas ao

Comando Regional I (2016).

 • Elogio pelos bons trabalhos prestados no evento de Cinotecnia (2018).

 • Elogio por participação e organização na Certificação Nacional de Cães da

Ligabom (2018).

 • Elogio por organização e realização da 1ª Competição Regional Bombeiro de

Aço (2018).

 • Moção de Aplausos ao honroso efetivo do 2º Batalhão de Bombeiros Militar –

Várzea Grande (2018).

 • Elogio por participação no planejamento, organização e execução do 32º

Aniversário do 2º BBM (2018).

 • Moção de Aplausos pelos relevantes serviços prestados à segurança pública

(2018).

 • Elogio por participação na 2ª edição do CSV (2018).

 • Elogio por planejamento, organização e execução da 6ª Travessia dos Bombeiros

(2019).

 • Elogio por ministrar instruções com excelência para a formação de brigadas

(2019).

GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra

Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides nº 195-S – Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangará da Serra –MT.

 • Elogio pela dedicação e profissionalismo na coordenação do 17º CFSD (2019).

 • Elogio pela capacidade e dedicação como Oficial no 2º BBM (2020).

 • Elogio por missão de planejamento e implantação da Unidade Bombeiro Militar

em Poconé (2021).

 • Elogio por planejamento de instruções na recepção de novos soldados na 1ª

CIBM (2021).

 • Elogio por trabalhos da comissão da 2ª edição da Instrução Técnica de Ensino

nº001/2020 (2021).

 • Elogio aos Coordenadores de Cursos (2022).

 • Elogio à equipe DEIP (2022).

 • Elogio à equipe de coordenação do Teste de Conhecimento Profissional (2022).

 • Elogio individual pela coordenação do 2º COI (2024).

 • Elogio aos Oficiais e Praças que compuseram a ilustre comissão (2024).

 • Elogio por participação nos comitês do Conselho Nacional dos Corpos de

Bombeiros Militares do Brasil – LIGABOM (2024).

PROMOÇÕES

 • Aspirante a Oficial: 05/12/2013.

 • Segundo-Tenente: 02/07/2014.

 • Primeiro-Tenente: 02/07/2016.

 • Capitão: 02/07/2020.

MEDALHAS/CONDECORAÇÕES

 • Medalha do Jubileu de Ouro – CBMMT (2014).

 • Medalha de Tempo de Serviço – Bronze (10 anos).

 • Medalha Dom Pedro II – CBMMT (Grau Cavaleiro) (2024).

 • Moção de Aplausos por relevantes serviços prestados (2018, 2019).

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

 • 2014: Comandante Adjunto da 12ª CIBM em Colíder.

 • 2018: Coordenador Adjunto do 18º Curso de Formação de Soldados Bombeiro

Militar do CBMMT.

GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra

Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides nº 195-S – Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangará da Serra –MT.

 • 2019: Coordenador Adjunto do 1º Curso de Busca Terrestre – CBMMT.

 • 2021: Coordenador do 7º Curso de Salvamento Veicular – CBMMT.

 • 2022: Diretor Adjunto da Escola Estadual Militar Dom Pedro II – Presidente

Médici em Cuiabá-MT – CBMMT.

 • 2022: Coordenador Adjunto do 1º Curso de Instrutor em Combate e Operações

em Incêndios – CBMMT.

 • 2022: Coordenador Adjunto do 1º Curso de Operações em Incêndios – CBMMT.

 • 2022: Coordenador do 6º Estágio de Qualificação de Sargentos – CBMMT.

 • Desde 2017: Integrante do Comitê Nacional de Combate a Incêndio – CONACI.

 • 2024: Coordenador do 2º Curso de Operações em Incêndios – CBMMT.

 • 2024: Integrante do Comitê Especial de Veículos Elétricos – LIGABOM.

PUBLICAÇÕES

 • Manual de Combate a Incêndio Urbano – CBMMT (2021).

 • 2ª Edição da Instrução Técnica de Ensino (ITE) Nº 01 – Procedimentos

Administrativos (2021).

 • 1ª Edição da ITE Nº 02 – Regimento Interno do CEIB (2021).

 • 1ª Edição da ITE Nº 03 – Regulamento Disciplinar Escolar do CEIB (2023).

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

 • Experiência em liderança de equipes operacionais e gestão de crises.

 • Síntese Profissional: Administração, Liderança, Planejamento Operacional e

Gestão de Recursos.

GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra

Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides nº 195-S – Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangará da Serra –MT.

Júlio José de Campos

Júlio José de Campos é professor, agrônomo, corretor e atua há 50 anos na política

mato-grossense e nacional. Nasceu em Várzea Grande (MT) no dia 11 de dezembro de 1946,

filho de Júlio Domingos de Campos e Amália Curvo de Campos. É viúvo da professora Izabel

Campos (1945-2012) e pai de Laura, Consuelo, Júlio Neto e Silvia.

Realizou os estudos primários no Grupo Escolar Pedro Gardés, em Várzea Grande, e os

secundários no Colégio Estadual de Mato Grosso, em Cuiabá. Mais tarde, estudou em Goiás

onde fundou e presidiu a Associação do Estudante Mato-Grossense em Goiás. Cursou

agronomia na Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, exercendo o cargo de

vice-presidente do Diretório Central dos Estudantes de Agronomia do Brasil entre 1967 e

1968.

Formou-se em 1969 e, no ano seguinte, retornou à sua cidade natal, Várzea Grande,

assumindo a Secretaria de Viação e Obras Públicas da prefeitura municipal. Ainda em 1970,

filiou-se à Aliança Renovadora Nacional (Arena). Foi engenheiro-chefe do Setor de

Colonização e Operações da Companhia de Desenvolvimento do Mato Grosso (Codemat) entre

1971 e 1972.

Sua atuação política começou em 1972 quando foi eleito prefeito de Várzea Grande com

26 anos. Foi vice-presidente do Consórcio Internacional de Desenvolvimento do Pantanal, entre

1974 e 1977, e membro do Conselho Estadual de Transporte do Estado de Mato Grosso entre

1975 e 1976, concluiu seu mandato de prefeito em 1977.

Após a prefeitura, entre 1977 e 1978, foi professor de cooperativismo da Universidade

Federal de Mato Grosso - UFMT.

Em novembro de 1978, foi eleito deputado federal, com 39.814 votos, a maior votação

no estado.  Com o fim do bipartidarismo, filiou-se, em 1980, ao Partido Democrático Social

(PDS), e tornou-se membro da comissão de fundação do partido no estado de Mato Grosso.

Entre 1980 e 1982, foi primeiro-secretário da comissão executiva do diretório nacional

do PDS e secretário-geral da agremiação no estado de Mato Grosso. Durante essa legislatura,

GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra

Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides nº 195-S – Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangará da Serra –MT.

integrou a missão parlamentar que visitou o Japão e representou o Brasil no Encontro Anual de

Líderes Jovens da América. Em 1983, fez parte da comissão do presidente da República,

general João Batista Figueiredo, em missão especial à Bolívia.

Em novembro de 1982, foi eleito governador de Mato Grosso, com  203.605 votos.

Durante seu governo, foi inaugurada a pavimentação da rodovia que liga Cuiabá a Porto Velho

e foram construídas várias rodovias vicinais, somando-se dois mil quilômetros de novas

estradas.

Em maio de 1986, Júlio Campos se afasta do cargo de governador a fim de disputar uma

vaga na Assembleia Nacional Constituinte pelo PFL nas eleições de novembro.  Eleito o

constituinte mais votado do estado, com 61.002 votos, na legenda pefelista, Integrou na

condição de titular a Subcomissão de Saúde, Seguridade e do Meio Ambiente da Comissão da

Ordem Social e, como suplente, a Subcomissão do Poder Legislativo, da Comissão da

Organização dos Poderes e Sistema de Governo.

Na Constituinte, votou a favor da proteção ao emprego contra despedida sem justa

causa, do aviso prévio proporcional, da soberania popular, do presidencialismo e da

nacionalização do subsolo. Na Assembleia Nacional Constituinte, foi autor da proposta que

transformou o Pantanal Mato-Grossense em área de patrimônio nacional.

Nas eleições de outubro de 1990, concorreu a uma das vagas ao Senado pela mesma

legenda. Eleito com 331.212 votos, novamente com a maior votação do estado, Júlio Campos

assumiu o mandato em 1º de fevereiro de 1991. Em 1991 e 1992, presidiu a Comissão de Infra-

Estrutura e integrou a Comissão de Educação, como titular, e as comissões de Assuntos

Econômicos e de Constituição, Justiça e Cidadania, como suplente. Ainda em 1993, em abril,

tornou-se primeiro secretário do Senado Federal. Em 1994, integrou a delegação brasileira à

XLIX Sessão da Assembleia Geral das Nações Unidas.

Entre 1997 e 1998, integrou no Senado as comissões de Fiscalização e Controle, de

Educação, de Assuntos Sociais, e de Assuntos Econômicos, além da Comissão Parlamentar

Conjunta do Mercosul.

GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra

Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides nº 195-S – Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangará da Serra –MT.

Deixou o Senado em janeiro de 1999, ao final da legislatura, quando passou a se dedicar

às atividades empresariais, tendo como foco no Grupo Futurista de Comunicação e

empreendimentos de construção civil e imobiliários.

Ficou afastado da política até o ano de 2008, quando concorreu ao cargo de prefeito de

Várzea Grande pelo Democratas (DEM), partido oriundo da refundação do PFL, um ano antes.

Porém, com 45.688 votos recebidos, não obteve êxito, ficando com a segunda colocação no

pleito. Nas eleições de outubro de 2010, voltou a candidatar-se, desta vez por uma vaga na

Câmara dos Deputados, sendo eleito com 72.560 votos.

Nesta legislatura, assumiu vaga na Comissão de Ciência e Tecnologia e assumiu a

presidência da Frente Parlamentar Mista dos Municípios e de Apoio aos Prefeitos e Vice-

Prefeitos do Brasil.

Afastou-se da vida pública devido a um intenso tratamento de saúde, passando em 2017

por um transplante de fígado após três anos na fila de espera.

Em 2022 voltou à política, sendo eleito deputado estadual pelo União Brasil com 33,8

mil votos. Em seu primeiro ano de atuação parlamentar preside a Comissão de Constituição,

Justiça e Redação (CCJR) e é vice-presidente da Comissão de Relações Internacionais,

Desenvolvimento e Aperfeiçoamento Institucional.

É irmão de Jayme Campos, ex-governador do estado entre 1991 e 1995 e atual Senador

da República. Seu tio materno, Sílvio Curvo, foi senador pelo estado nos anos 1950. Entre seus

vários primos, destacaram-se Roberto Campos, que foi embaixador, ministro do Planejamento,

deputado federal e senador.

GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra

Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides nº 195-S – Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangará da Serra –MT.

Stefanson Jhonson Amorim Melo

Nascido em setembro 1985 em Cuiabá–MT, Stefanson Jhonson Amorim Melo começou

a desenvolver seu trabalho social ainda em Cuiabá, ingressando no Ministério de evangelismo e

artes, o MEA, onde logo assumiria a liderança do mesmo; ministério esse, composto por jovens

e adolescentes, que realizavam trabalhos em escolas, praças e bairros, executando ações sociais

trabalhando com moradores de rua, entregando roupas e alimentos; nos bairros, fazíamos

mutirões sociais, como: bazares e entregas de cestas básicas às comunidades carentes.

Com os membros do ministério, desenvolvíamos seus dons artísticos por meio de aulas

de teatro, música e dança.

Após um período de 10 anos de trabalhos ativos, foi enviado para Tangará da Serra,

onde assumiu como pastor presidente a Igreja Batista Nacional Shalom em julho de 2017.

Nesta cidade implantou e é coordenador de cursos da Universidade da Família, voltados para

desenvolvimento de famílias tais como: Mulher Única (Identidade da Mulher), Homem ao

Máximo (Homens de Coragem), A Mulher que Prospera, Casados para Sempre, Crown

(Educação financeira familiar), Veredas Antigas (cura para alma).

Fundador do “Projeto Semear” que desenvolve musicalmente crianças, adolescentes e

adultos, com o intuito de evangelizar através das artes.